RNC: 414-01159-1

CERTIFICACION

Por medio de la presente hacemos constar que mediante la Sesion
Extraordinaria No.02-2026B, de Urgencia, de fecha 14 de enero del
2026, el Honorable Concejo de Regidores, Aprobd: el
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS, DEL
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAJOS DE HAINA,
CORRESPONDIENTE AL ANO 2026, POR UN MONTO DE
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES DE
PESOS DOMINICANOS CON 00/100 (RD$256,000,000.00).

La presente Certificacion se expide en el Ayuntamiento del
Municipio de Bajos de Haina, Provincia San Cristobal, a los
catorce (14) dias del mes de enero del afio 2026, afios 181 de la
Independencia Nacional y 160 de la Restauracion.
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presupuest

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y FUENTES FINANCIERAS

Ingresos Corrlentos
Ingresos de Capital
Total de Ingresos

Fuentes Financloras
Total de Ingresos y Fuentes Financleras

DETALLES INGRESOS Y FUENTES FINANCIERAS

Transferenclia Ordinaria Corrientes
Transferencia Ordinaria de Capital
Transterencias Extraordinarias

Ingresos Propios Estimados
Transferencia Privadas

Donaciones
Fuentes Financieras

Total de Ingresos y Fuentes Financieras

PRESUPUESTO DE GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS

Gastos corrientes

Gastos de capital

Total de Gastos

Aplicaciones Financieras

Total de Gastos y Aplicaciones Financieras

DISTRIBUCION POR DESTINO DE FONDOS
Personal (30%)
Servicios municipales (40%)

.Invarsiﬁn (25%)
s -
Educacién, salud y genero (5%)

o de Ingresos Yy Gastos
para el periodo 2026

MONTOS
192,000,001.50
63,000,998.50
256,000,000.00
0.00

256,000,000.00

MONTOS
160,274 ,454.00

53,424 ,816.00
0.00

42,300,730,00
0.00

0.00
0.00

256,000,000.00

MONTOS |
192,000,000.00

256,000,000.00 |
0.00

256,000,000.00

MONTOS
76,800,000.00 |

102_400,000.00'.
64,000,000.00
12,800,000.00




presupuesto de Ingresos y Gastos
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20 o para el Periodo 2026
PRESUPUESTO POR PROGRAMAS | MONTOS |
01- Normas, Politicas y Administracion Municipal 108,894,927.76
11- Obras Publicas Municipales 48,554,325.00
12- Gestidon y Administracion de Servicios Pablicos | 65,083,940.24
13. Saneamiento Ambiental y Foresta 1,035,976.60
14- Gestion y Administracion de gervicios Soclales | 4,179,509.70
y Recreacion 7.935,065.70
20,315,355.00

15- Fomento de la Cultura, Deporte
98- Adm. de Contribuciones Especiales
256,000,000.00

Total de Presupuesto por Programas

MONTO

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
17,399,000.00

Monto del Presupuesto Participativo Aprobado

MAURICIO MONTERO DE LOS Sk
Presidente Concejo

& i oy R



